Câu
hỏi đặt ra “Nguyên” trong bức
đại tự là cốt chủ hay là mỹ tự?
Lần tìm cảo thơm, sách Đại Việt
sử ký toàn thư, bản kỷ, nhà Lê
chép: “Mẹ vua Lê Thái Tông là
Cung từ Hoàng thái hậu Phạm
thị, húy là Trần, người hương
Quần Lai, huyện Lôi Dương, xứ
Thanh Hóa. Vào năm Thái tổ (Lê
Lợi) khởi nghĩa thứ 6 (1423) mùa
đông tháng 11, ngày 20 sinh ra
vua”. Đại Việt sử ký toàn thư
còn ghi: “Cung hoàng Thái hậu
Phạm thị là thứ thất của Lê Thái
Tổ sinh ra Hoàng Thái tử Lê
Nguyên Long. Hoàng Thái hậu
Phạm thị có hai người anh trai là
Phạm Văn Xảo và Phạm Tri Vận
có công lao to lớn giúp Thái Tổ
đánh tan giặc phương Bắc nên
được Thái Tổ ban quốc tính”.

Đến bây giờ con cháu dòng tộc họ
Phạm hai làng Phương Trạch, xã Phương
Công và Thư Điền, xã Tây Giang mới biết
cụ tổ chi họ Phạm chúng tôi vốn là công
thần khai quốc triều Lê, Huyện Thượng
hầu Phạm Văn Xảo. Cụ bị hàm oan mà
chết nên con cháu cụ phải phiêu bạt
khắp nơi mai danh, ẩn tích. Tướng quân
Phạm Văn Xảo được ban quốc tính (họ
Lê), được Thăng hàm Thái Bảo, năm
Thuận Thiên thứ hai (1429) tên cụ Xảo

được khắc ở hàng thứ ba trong bảng danh sách các khai quốc
công thần và được thăng hàm Thái phó, tước Huyện Thượng
hầu. Nhưng tiếc thay, cụ bị bọn gian thần gièm pha là có âm
mưu làm phản bị bắt giam, tra khảo, cụ đã tự sát.

Ông Phạm Quang Trung, Chủ tịch Hội đồng họ Phạm, làng
Thư Điền, xã Tây Giang, huyện Tiền Hải